
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

 

 

 

 

 

DÉPARTEMENT D’AGRONOMIE 

MÉMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Présenté par :  

Melle BENNIA Yamna 

Pour l’obtention du diplôme de 

MASTER EN AGRONOMIE 

Spécialité : Gestion conservatoire des eaux, des sols et de l’environnement 

 

THÉME 

 

Devant le jury  

Président                           Pr  NEMMICHE Saïd   Université de Mostaganem 

Encadreur                         Pr  BENKHELIFA Mohammed Université de Mostaganem 

Examinatrice                    Pr  LARID Mohamed   Université de Mostaganem 

 

 

 

 

                                                                                       Année universitaire : 2019 – 2020
[...]
Le procédé lit bactérien ou filtre percolateur est un procédé d’épuration des eaux usées 

à lit fixe, dans lequel la biomasse n’est pas maintenue en suspension dans l’eau, mais forme 

un biofilm sur des surfaces de croissance. Ce biofilm transforme les composants organiques 

des eaux usées en milieu aérobie. Les matériaux de remplissage sont soit pierreux, soit en 

plastique et leur superficie varie par m3. Dans le cas de volumes d’eaux usées importants, les 

surfaces de croissance en plastique sont à préférer, étant donné leur plus grande porosité, ce 

qui permet aux lits bactériens d’être plus petits.   

 

Figure n°Ⅱ.5: Schéma de la configuration du procédé du lit bactérien .  

 

Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air diffusent, à contrecourant, 

à travers le film biologique jusqu'aux micro-organismes assimilateurs. Le film biologique 

comporte des bactéries aérobies à la surface et des bactéries anaérobies près du fond. Les 

sous-produits et le gaz carbonique produits par l'épuration s'évacuent dans les fluides liquides 

et gazeux .  

  



35 
 

 

Figure n° Ⅱ.6 : Photo d’un support et sprinklers pour lits bactériens . 

II.9.1.2 Les bio disques  

Système semi-immergé, le biodisque consiste en un assemblage de plusieurs disques, 

réalisés en matériau composite, montés et solidement fixés sur un arbre. L'arbre est mis en 

rotation lente par un motoréducteur, avec une vitesse comprise entre 1 et 6 rotations par 

minute, selon le diamètre des disques et les caractéristiques de l'effluent à traiter.   

Le bio disque est en partie immergé (environ à 40-60%) dans l'effluent à épurer, lui-même 

contenu dans un réservoir. Son mouvement rotatif le met alternativement en contact avec 

l'oxygène de l'air. Une flore bactérienne, nourrie par le substrat contenu dans l'effluent, se 

forme à la surface des disques .  

                  

Figure n°Ⅱ.7 :Schéma du principe de fonctionnement      Figure n°Ⅱ.8: Disque biologique ouvert. 

     des biodisques  

                                                                                                  

 Ⅱ.9.2 Systèmes à cultures libres   

II.9.2.1 Boues Activées   

Système à culture libre désignant aussi les systèmes à boues activées dont l’effluent 

biodégradable est mis en contact avec des amas biologiques floculés et maintenu en 

surface grâce à une agitation artificielle. Ces amas assurent la dégradation de la matière 

organique dans des conditions d’aérobie.    

  

  

  

  



36 
 

Après la décomposition de la matière organique,  l’effluent passe ensuite à la seconde 

étape de traitement biologique, dans un bassin de décantation secondaire ou l’étape de 

clarification se réalise et les boues se séparent des eaux et se sédimentent au fond de 

clarificateur .  

II.10 Système extensif   

II.10.1 Le lagunage  

Le traitement par lagunage est constitué d’une série de bassins artificiels. On distingue le 

lagunage naturel et le lagunage aéré :  

II.10.1.1 Lagunage naturel   

Le lagunage est une technique d'épuration des eaux usées par voie naturelle. Dans les 

bassins de lagunage se développe tout un écosystème : les végétaux aquatiques servent 

de support et de nourriture à une faune nombreuse (oiseaux, amphibiens, insectes,...) qui 

contribuent à accroître la biodiversité du secteur. La profondeur des lagunes naturelles est 

faible de façon à permettre une pénétration suffisante de la lumière et éviter la croissance 

des macrophytes .  

 

Figure n°Ⅱ.9 : Schéma de fonctionnement d’épuration par lagunage .  

II.10.1.2 Lagunage aéré 

 Le lagunage aéré est composé de plusieurs bassins, dont le premier est équipé de 

dispositif d’aération artificiel qui fournit la majorité des besoins en Oxygène. Ces lagunes 

ont des profondeurs qui peuvent atteindre 2,5 à 3m implantées dans des grandes surfaces, 

ils comportent un mode d’aération mécanique tel que des turbines flottantes ou fixes, ou 

des systèmes d’insufflation d’air.  

  



37 
 

                    

Figure n°Ⅱ.10: Photo de bassins de lagunage aéré .  

Conclusion  

Les eaux usées contiennent de nombreux éléments polluants, provenant de la population, 

des activités commerciales, industrielles agricoles et des phénomènes naturels. Ces eaux 

usées se caractérisent par des paramètres physico-chimiques et bactériologiques, qui 

permettent de déterminer leur éventuelle origine et de connaitre l'importance de leurs 

charges polluantes.  

Avant qu'elles ne soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradent, elles doivent 

impérativement obéir à des normes établies pour protéger les milieux récepteurs contre 

tous danger. Pour cela, les eaux usées sont acheminées vers une station d'épuration où 

elles subissent plusieurs phases de traitement qui nous permettra au final d’obtenir une 

eau épurée conformes aux exigences.  

    

  

  



38 
 

 
 
 

Deuxième 
partie – Etude 
Expérimentale  



39 
 

Chapitre III - Présentation générale de la 
station  

III.1 Introduction  

L’eau est un élément essentiel de la plupart des activités humaines urbaines et/ou 

industrielles. Son importance contribue à la dégradation de sa qualité et à la perturbation de 

tout l’écosystème qui recevra ces eaux sous la forme d’effluents liquides (eaux usées). Ces 

derniers sont chargés de matières organiques constituant une source de pollution 

environnementale ; d’où l’urgence d’installation des stations d’épuration pour y remédier à 

ce type de problème 

P.S. Toutes les photos présentes dans ce chapitre ont été prises dans la STEP de cap falcon   

par  Mlle Bennia  Yamna  ,   le mois de mars 2020 .  

III.2 Site d’étude 

  

Oran, située dans la région Nord-Ouest Algérien entre Latitude / Longitude : 35° 41' 28" N / 0° 

38' 30" W et s’étend sur une superficie de 124 km2 . 

  La ville Aïn El-Turc est située à 15km au Nord-Ouest d'Oran, entre 35° 44′ nord, 0° 45′ ouest 

avec une superficie de 39,14 km². Une ligne de collète des eaux usées à 22 km Aïn El Turck, 

Bousfer et El Ançor.  

Cette station d’épuration est conçue sur la base d’un traitement biologique à faible charge. 

Les eaux épurées de la STEP CAP FALCON sont déjà utilisées pour l’irrigation d’environ 500 HA 

du périmètre de BOUSFER. Ce périmètre est appelé à atteindre 900 HA à moyen terme. 

La station a une capacité installée de 30.000 m3/j pour l’horizon 2030 et traite actuellement 

jusqu’à 11.000 m3/j. 

 
Figure III.1 – Localisation de la zone d’étude 

III.3 Historique 



40 
 

Le projet en question, qui est le second au niveau d’Oran, après la STEP d’El Kerma, permettra 
de traiter les eaux usées de plusieurs communes côtières, entre autres Aïn El Turck, Boufer et 
El Ançor, où le phénomène de la pollution des plages prenait des proportions de plus en plus 
alarmantes. Pour l’heure, les essais sont en cours, par une équipe technique, pour s’assurer 
du bon fonctionnement de cette station qui a couté près de 240 milliards de centimes à l’Etat 
algérien qui a pris une série de dispositions pour le traitement et la réutilisation des eaux usées 
à l’échelle nationale. A titre d’exemple, et sur échelle locale, il a été programmé la réalisation 
de 6 stations d’épuration au niveau de Oued Tlélat, Boutlélis, Mers El Hadjadj, Béthioua, Gdyel 
et Mers El Kébir. 

Les travaux seront lancés en début de l’année prochaine, sachant que certaines d’entre elles 
vont prendre en charge la collecte et le traitement des eaux usées de plusieurs communes à 
la fois. En perspective, les mêmes interlocuteurs signaleront que le problème du déversement 
des eaux usées à tort et à travers, dans la wilaya d’Oran, sera atténué à l’horizon 2014. 
D’autant plus que les études sont en cours pour voir les possibilités de réutilisation de ces 
eaux épurées, notamment dans le domaine de l’agriculture, sachant que, d’ici quelques 
années, il y aura au moins 300 000 m³ d’eaux usées générés par la population d’Oran. 

 

Figure n°III.2 :schéma de la station cap falcon  

 

III.4 Etapes du procédé de traitement de la STEP Cap 

Falcon 

Prétraitement 

Dégrillage 

Dessablage-déshuilage 

Le traitement biologique est réalisé avec le procédé des boues activées à faible charge par un 

ensemble de bassins d’activation biologique et un ensemble de décanteurs secondaires 

Traitement tertiaire 

Une désinfection au chlore 



41 
 

Le traitement des boues est composé de la déshydratation mécanique des boues en excès par 

des filtres à bandes mixtes et la déshydratation par lits de séchages des boues en excès 

 

III.5 Données de base et chiffres de STEP Cap Falcon 

 

Projet de réalisation de la STEP 

Montant de l’opération : 3 Milliards DA 

Début d’exécution du projet : 08/05/2007 

Réception provisoire : 27/03/2011 

Exploitation de la STEP : 2 ans 

Réception définitive et transfert à SEOR : 27/03/2013 

 

Ⅲ .5.1 FICHE TECHNIQUE A L’HORIZON 2030 

 

Equivalent Habitant : 250.000 EH 

Débit nominal : 30.000 m3/j 

Charge massique de DBO5: 7.440 kg/j 

Charge massique de DCO: 11.340 kg/j 

Charge massique de MES: 10.950 kg/j 

  

Ⅲ .5.2 DEBIT ET CHARGES ACTUELS ENTREE STATION 

 

Débit : 12.000 m3/j 

DBO5 : 250 mg/l 

DCO : 400 mg/l 

MES : 220 mg/l 

 

 

Ⅲ .6 Présentation  générale de la station : 
Ⅲ .6.1Prétraitemnt : 

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels que 

soient les procédés mis en œuvre à l’aval.  

Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides ou particulaires les plus grossiers, susceptibles 

de gêner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements :  

Volumineux   (dégrillage), sables (dessablage) et corps gras (dégraissage –déchet- déshuilage). 

Ⅲ .6.1.1Dégrillage :   À l’arrivée à la station d’épuration, les eaux résiduaires brutes doivent 

subir un dégrillage, permettant de séparer et d’évacuer les matières volumineuses qui 



42 
 

pourraient nuire à l’efficacité des traitements suivants ou en compliquer l’exécution, et 

amener des  

Risques de bouchage  dans les différentes unités de l’installation 

Ⅲ .6.1.1.1Dégrillage grossier : 

Les effluents sont transférés jusqu'à la station d’épuration par des postes de relèvement. Les 

canalisations qui amènent l’effluent débouchent dans un ouvrage unique équipé d’un 

dégrillage grossier. Les déchets sont repris manuellement à l’aide d’un râteau. L’espacement 

entre les barreaux est de 40mm. 

Le haut de la grille est courbé et débouche dans un panier de collecte des refus avant un 

stockage en benne avec les refus de dégrillage fin.  

Une détection de niveau permet d’indiquer à l’exploitant un éventuel colmatage trop 

important.  

 

 

Figure n°Ⅲ.3 : dégrillage grossier                              figure n°Ⅲ.4 : déchets gros  

 

 

 

Ⅲ .6.1.1.2Dégrillage fin : 

Après le dégrillage grossier. On a prévu cet équipement avec un espacement de 10mm entre 

les barreaux qui présente les avantages suivant :   

Elimination efficace de la plupart des matières solides.  

Protection des équipements électromécaniques situés en aval.  



43 
 

 

Figure n°Ⅲ.5 : dégrillage fin de la step cap falcon 

 

Ⅲ .6.1.2 Dessaleur dégraisseur : 

Le déshuilage est une opération de séparation liquide-liquide, alors que le dégraissage est une 

opération de séparation solide-liquide (à la condition que la température de l'eau soit 

suffisamment basse, pour permettre le figeage des graisses). Ces deux procédés visent à 

éliminer la présence des corps gras dans les eaux usées, qui peuvent gêner l'efficacité du 

traitement biologique qui intervient en suite .Le réseau étant théoriquement du type 

séparatif, il est toujours à craindre une  Présence importante de sable, de matières minérales 

en suspension et d’huiles.  

L’eau est aérée par insufflation permettant d’une part la bonne séparation de sable d’eau usée 

et d’autre part favorisant la remontée (flottation) des gouttelettes d’huiles et des graisses en 

surface ,Le sable sédimenté est collecté au moyen d’un racleur de fond qui pousse les sable 

décantés jusqu’aux trémies de stockage de sable. 

Les huiles sont récupérées en surface par un racleur qui pousse les graisses dans une trémie 

de collecte. Les graisses extraites sont stockées dans un puisard à graisse et évacuée par 

camion hydrocureur pour un éventuel recyclage ou traitement.  

Figure n°Ⅲ.6 : Dessaleur dégraisseur de la step cap falcon 

Ⅲ .6.2Bassins biologique : 

Elle s'opère selon deux voies biologiques possibles : aérobie (en présence d'oxygène) et 

anaérobie (en l'absence d'oxygène). 

Ⅲ .6.2.1La zone aérobie consiste à mettre les boues dans des bassins d'aération dits aussi 

bassins de stabilisation aérobie. En sortie, les boues sont dites « aérobies » ou « stabilisées 



44 
 

aérobies ». Le compostage est un mode de stabilisation aérobie des boues, le plus souvent 

après déshydratation. Il s'agit souvent d'un traitement de stabilisation biologique 

complémentaire, destiné à la fabrication d'un produit : le compost. Cependant, il constitue le 

seul mode de stabilisation des boues primaires et secondaires issues d'un traitement physico-

chimique des eaux usées. 

Ⅲ .6.2.2La zone anaérobie concerne surtout les installations de plus de 100.000 EH. Elle 

consiste à mettre dans des digesteurs les boues directement issues de la décantation primaire 

de la filière de traitement des eaux usées, et à les porter à haute température (de 50 à plus 

de 100°C) afin d'en éliminer bactéries et virus. Stabilisées avec 30 à 60 % de quantités de 

matière organique en moins, en sortie les boues sont dites « anaérobies », « stabilisées 

anaérobies » ou « digérées ». Elles présentent une siccité pouvant aller au-delà de 20 à 30 %. 

Ces procédés de digestion anaérobie, appelés aussi méthanisation, s'accompagnent de la 

production de biogaz riche en méthane (65%) et en dioxyde de carbone (35%), avec des 

concentrations faibles d'hydrogène sulfuré saturé en eau. La récupération et la valorisation 

de ce biogaz (sous forme de chaleur, d'électricité, de combustible ou de carburant) représente 

un des postes permettant de réduire l'empreinte environnementale de la filière boue. 

          

      Figure n°Ⅲ.7 : bassin biologique                            figure n°Ⅲ.8 : zone aérobie et anaérobie  

 

 

Ⅲ .6.3le  Dégazage : 

En sortie des bassins d’aération nous avons prévu un ouvrage de dégazage de l’effluent pour 

éviter les départs de MES dans les eaux traitées au niveau des clarificateurs.  

  Cet ouvrage est circulaire, il est équipé d’un bras racleur de surface qui permet de récupérer 

les mousses et les flottants. ces dernier sont repris par une trémie située au périphérie de 



45 
 

l’ouvrage puis évacués gravitaire ment  vers une fosse à flottant. Ils sont ensuite envoyés par 

pompage vers la bâche à graisses situé au niveau des prétraitements.   

 

 
Figure n°Ⅲ.9 : le dégazage de la step cap falcon 

 

Ⅲ .6.4Clarificateurs :  

 

Cette dernière étape de traitement est primordiale pour garantir une qualité de rejet, elle 

assure la séparation entre les boues et l’eau traitée.  

L’efficacité de la séparation eau/boues d’épand de la décantabilité des boues (liée à la nature 

de l’effluent) et de la capacité de l’ouvrage à atténuer de forte variation de charge 

hydrauliques. 

  

Dans un premier temps, le dimensionnement d’un clarificateur est basé sur une vitesse 

ascensionnelle qui doit être inférieure à la vitesse de décantation des boues. 

Dans un second temps, il est nécessaire de prévoir une hauteur droite d’eau en périphérie des 

ouvrages suffisante afin de favoriser le tassement du voile de boues   

Après répartition au niveau du dégazage, la liqueur mixte alimente gravitairement les  

Clarificateurs 

.  

                                        Figure n°Ⅲ.10 : clarificateur de la step cap falcon 

  

Ⅲ .6.5 La déshydratation mécanique des boues en excès par des filtres à bandes mixtes 

 

Dans une station d'épuration, les boues en excès représentent un important volume à 

évacuer. Les systèmes de déshydratation des boues visent à réduire ce volume. 

Kamps propose des systèmes de 



46 
 

déshydratation qui consomment peu d'énergie et peu de polymères : 

les tables d'égouttage 

les filtres à bandes (haute, basse ou moyenne pression) 

les filtres à plateaux 

le système de dosage de polymère nécessaire à la floculation : POLYBLEND® 

les bandes de filtre à bandes et table d'égouttage 

 

                           Figure n°Ⅲ.11 : les filtres à bandes mixtes de la step cap falcon 

 

Ⅲ .6.6 La déshydratation par lits de séchages des boues en excès 

  Les boues épaissies sont reprises par des pompes volumétriques pour être sur des lits de 
séchages, Dans la station il Ya10 lits de séchage 

 

                                        Figure n°Ⅲ.12 : lits de séchages de la step cap falcon 

Ⅲ .6.7Désinfection :  

En sortie du clarificateur, l’effluent traité est envoyé dans un bassin de désinfection . 

  Afin de  réaliser la désinfection, une injection d’hypochlorite de sodium est réalisée en entrée 

du bassin au toit de l’arrivée de la canalisation afin d’homogénéiser le mélange eau/chlore.  



47 
 

     Le pouvoir germicide d’un agent désinfectant est essentiellement basé sur des mécanismes 

chimiques d’oxydoréduction.  

   Ainsi les modes d’action d’un agent désinfectant dépendent du pouvoir oxydant du 

désinfectant et de la nature du microorganisme ciblé.   

  Dans le cas des virus, l’oxydant altère les macromolécules complexes des acides nucléiques, 

empêchant ainsi le micro-organisme de se reproduire, et réduisant son pouvoir infectant. Chez 

la bactérie, l’oxydant pénètre la membrane cytoplasmique et oxyde les liaisons soufrées des 

enzymes, les altérant de matière irréversible, ce qui entraine la mort du microorganisme .de 

plus fortes doses d’oxydant conduisent également à la dégradation des acides nucléiques de 

la bactérie.  

 

 

   

Figure n°Ⅲ.13 : bassin de  Désinfection de la step cap falcon 

 

Ⅲ .7 Conclusion : 
 
Dans ce chapitre j’ai présenté la station d’épuration de cap Falcon , a travers une description 
générale de chaque  étapes de traitement . On décrit notamment le chemin que traverse l’eau 
usée à compter  du prétraitement jusqu’un  traitement  de désinfection  

Chapitre IV- Matériels et méthodes   

Ⅳ.1 Introduction  

Dans toute station d'épuration des eaux usées, il est nécessaire d'effectuer des analyses 

de l'eau brute et de l'eau traitée afin de déterminer les différents paramètres physico-

chimique et bactériologiques permettant d'évaluer le niveau de pollution dans chaque phase 

de traitement. Les analyses ne sont valides que si le prélèvement et l'échantillonnage ont été 

entourés de soins suffisants. En outre, la séquence prélèvement, échantillonnage, analyse et 

manipulation des appareils constitue alors une chaîne cohérente pour laquelle on aura 

conscience de ne négliger aucun maillon. Dans ce chapitre, on citera chaque étape contribuant 

aux analyses, d’une part on décrira le laboratoire, d’autre part toutes  les procédures ainsi 



48 
 

méthodes de mesures  qui se font dans la station d’épuration de Cap Falcon qui nous 

permettront par suite d’évaluer les performances épuratoires de cette STEP.  

P.S. Toutes les photos présentes dans ce chapitre ont été prises dans la STEP de Cap Falcon 
par Mlle Bennia  Yamna,   le mois de mars 2020 .  

IV.2 Encadrement de l’étude  

Ce travail a été réalisé au sein de la station d’épuration de la ville de Oran , pendant une 

période d’un mois (mars).  

Le site de la STEP est situé à proximité de Cap Falcon, à environ 1.5 Km du sud-ouest et à 

3 km au nord-ouest d’Ain Türck avec une superficie de 39,14 km². Elle est implantée sur un site 

qu’il fait partie de la zone militaire d’Ain Türck. La STEP de Cap Falcon est le deuxième ouvrage 

hydraulique du genre à voir le jour au niveau de la wilaya d’Oran, après celle d’El Karma.   

Actuellement, les eaux usées de la STEP Cap-Falcon/Aïn El-Turck sont traitées dans la 